
SETTORE

S 2  - FI NA NZE, B ILA NCIO E CO NTROLLO DI  
GE STIO NE

---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  6 7  d e l  1 3 / 0 2 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  6  d el   1 1/02/20 2 0

O g g e t t o: D e t e r m i n a  a  c o n tr arr e  e  d i  a g g i u d i c a z i o n e  
m e d i a n t e  a f f id a m e n t o  d ir e t t o  a i  s e n s i  d e l l'art .  
3 6 ,  c o m m a  2 ,  l e t t .  a ) ,  d e l  D.  Lg s .  n .  5 0 / 2 0 1 6  e  
s . m . i .  p e r  m a n u t e n z i o n e  e d  a s s i s t e n z a  d e l  S .I .P. -  
S i s t e m a  Inf or m a t iv o  P a tri m o n i a l e  -  B a byl o n ,  
a g g i or n a m e n t o  i nv e n t ari o  b e n i  m o b i l i  e  
r e d a z i o n e  d e l l o  s t a t o  p a tri m o n i a l e .  
D e t e r m i n a zi o n e  e d  a s s u n z i o n e  d e l l'i m p e g n o  d i  
s p e s a .



OGGETTO: Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per manutenzione ed assistenza 
del  S.I.P.  –  Sistema Informativo  Patrimoniale  –  Babylon,  aggiornamento  inventario  beni 
mobili e redazione dello stato patrimoniale. Determinazione ed assunzione dell’impegno di 
spesa.

IL  DIRIGENTE  DI  SETTORE

Premesso che:

dall’anno  2009,  è  in  uso  presso  il  Comune  di  Carpi  il  Sistema  Informativo  Patrimoniale 
“Babylon” fornito dalla ditta Gies srl di Guardicciolo (RSM);
il suddetto sistema è concesso in licenza d’uso per la durata di 99 anni;
viene utilizzato per la gestione e per l’aggiornamento dell’inventario dei beni mobili ed immobili 
per la redazione degli elaborati di cui al D.Lgs.118/2011 (Contabilità Economica Patrimoniale), 
per la produzione dei files di cui all’art.2 c.222 Legge Finanziaria 2010 e per report ed elaborati 
afferenti altre normative;
il  sistema babylon è prodotto e rilasciato esclusivamente dalla ditta Gies srl,  che la Gies è 
l’unica  a detenerne la  proprietà intellettuale  ed è l’unica autorizzata alla  manutenzione ed 
all’assistenza; 

Considerato che:

il servizio di manutenzione ed assistenza alla procedura di gestione ed al database contenente 
i  dati  patrimoniali  e  contabili  dell’Ente viene svolto presso gli  uffici  della  ditta  Gies tramite 
accesso remoto;
il servizio in oggetto si articola in due fasi:

o prima fase - aggiornamento della banca dati mobiliare;
o seconda fase – rendicontazione finale ed elaborati di consegna; 

Visti:
- D. Lgs. n. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare:

- l’articolo 107 inerente le funzioni e la responsabilità della dirigenza;
- l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 

responsabile del servizio;
- l’art. 151 inerente i principi generali della programmazione e della gestione del bilancio;
- l’art. 183 inerente l’impegno di spesa;
- l’art. 191 “regole per l’assunzione di impegni e l’effettuazione delle spese””;
- l’art.  192  inerente  il  fine  e  l’oggetto  del  contratto  che  si  intende  esplicitato  nelle 

considerazioni di cui sopra;
- Legge n. 241/1990 inerente il procedimento amministrativo;
- Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 

di  normativa  antimafia",  in  particolare  l’articolo  3  e  successiva  normativa  inerente  la 
tracciabilità dei flussi finanziari tra cui il D.L. 187/2010 e la Legge 217/2010;

- il Decreto Legislativo n.33/2013 come modificato dal D. Lgs 97/2016 e dopo il chiarimento 
di  ANAC con le linee guida inerenti  pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera 
n.1310, inerenti i nuovi obblighi di pubblicazione, in particolare:

o l’art.  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
“Amministrazione trasparente”;

o l’art.37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1, c.32 l.190/2012 e 
ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e contratti” di 
Amministrazione trasparente;

- la Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio 



annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 
629, in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

Visto il  D.Lgs  50  del  18  aprile  2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e, in particolare:

- l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
- l’Art.  30 sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti  e concessioni e sugli 

appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l’Art. 36 sui contratti sotto soglia, comma 2, lettera a), per affidamenti di importo inferiore a 

€ 40.000,00;
- l’Art. 37 su Aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze;
- l’Art. 95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:
- il Comune di Carpi è una stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 166117);
- nel  caso  di  specie,  trattandosi  di  una  fornitura  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  trova 

applicazione  quanto  prevede  l’Art.  37,  comma 1,  del  D.Lgs  50/2016  e  s.m.i.  “Le  stazioni 
appaltanti,  fermi restando gli  obblighi di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto e di  negoziazione, 
anche telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento della  spesa, 
possono procedere direttamente  e autonomamente all’acquisizione di  forniture  e  servizi  di 
importo  inferiore  a  40.000  euro  e  di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al 
periodo  precedente,  le  stazioni  appaltanti  devono  essere  in  possesso  della  necessaria 
qualificazione ai sensi dell’articolo 38”.

Preso atto che l'acquisto non rientra nel programma biennale 2019/2020 approvato con Delibera 
di  Consiglio del Comune di  Carpi n. 25 del 28/02/2019 ad oggetto "Programma biennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2019-2020 - approvazione" in quanto si tratta di un acquisto con costi 
inferiori a € 40.000 nel biennio;

Verificato che per la  tipologia di  servizio in  oggetto non sono attive convenzioni CONSIP e/o 
dell’Agenzia Regionale Intercent-ER previste dal comma 1 dell’art.  26 della  L.  488/1999 e dal 
comma 455 art. 1 L. 296/2006 modificato dal D.L. 52/2012;

Considerato che:

si ritiene indispensabile procedere all’affidamento del servizio di manutenzione 
e  assistenza  del  S.I.P.  (Sistema  Informativo  Patrimoniale)  Babylon  ed 
all’aggiornamento dell’inventario dei beni mobili  e alla redazione dello stato 
patrimoniale dell’Ente;
sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) di Consip è 
disponibile un’offerta da parte della ditta GIES s.r.l. che comprende:

- il servizio di manutenzione e assistenza al SIP ed il servizio di aggiornamento della 
banca dati Babylon del patrimonio mobiliare dell’Ente compresa la redazione dello Stato 
Patrimoniale, Beni Mobili (escluso i beni informatici) per un importo di Euro 2.100,00 + iva  ;

Calcolata una spesa complessiva di € 2.100,00 + iva = € 2.562,00 iva compresa;



Ritenuto quindi opportuno affidare il servizio sopra descritto mediante affidamento diretto tramite 
Ordine diretto di Acquisto (OdA) sul MEPA della Consip, per un totale di € 2.562,00 iva compresa; 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con le  regole  di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 
74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Visto il  differimento del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2020 al 31 marzo 
2020,  stabilito  dal  Decreto  del  Ministero  dell'Interno del  13.12.2019,  pubblicato  sulla  Gazzetta 
Ufficiale n. 295 del 17 dicembre 2019;

Dato atto che la spesa complessiva di non è sottoposta ai vincoli previsti dall'art. 163, comma 5, 
del D.Lgs. n. 267/2000 per quanto riguarda l'esercizio provvisorio in quanto trattasi di spese non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

Visti:
- il Regolamento Comunale dei contratti approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 148 

del 22/12/2015, dichiarata immediatamente eseguibile;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 165 del 

14.12.2017, divenuto esecutiva in data 09/01/2018;

Richiamati i seguenti atti del Comune di Carpi attinenti la programmazione finanziaria:
- Delibera di Consiglio n. 19 del 28.02.2019 ad oggetto “Approvazione nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione 2019”;
- Delibera di Consiglio n. 23 del 28.2.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad 

oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021”;
- Delibera di Giunta n. 32 del 05.03.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad 

oggetto:” Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G) anni 2019-2021 e s.m.i.;

Visto l’art. 175 del D.Lgs. T.U. n. 267/2000 per quanto disposto in relazione alle variazioni al piano 
esecutivo di gestione, ed in particolare:
- il comma 5-bis che assegna all'organo esecutivo “le variazioni del piano esecutivo di gestione,  

salvo quelle di cui al comma 5-quater”;
- il  comma 5-quater  che assegna ai  responsabili  della  spesa,  o in  assenza di  disciplina,  al 

responsabile finanziario “le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli  
di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato,  
escluse  le  variazioni  dei  capitoli  appartenenti  ai  macroaggregati  riguardanti  i  trasferimenti  
correnti,  i  contribuiti  agli  investimenti,  ed  ai  trasferimenti  in  conto  capitale,  che  sono  di  
competenza della Giunta”;

Dato atto che:
- è necessario  effettuare  le  seguenti  variazioni  di  PEG (2019-2021),  annualità  2020 solo  di 

competenza come da allegato,  per una corretta imputazione della  spesa,  come di  seguito 
specificato:

Voce Descrizione In aumento In diminuzione

00210.00.02 Prestazioni di servizi Costi bancari diversi(e spse 
notifica) Bilancio

-- 2.562,00

00210.00.09 Prestazioni  di  servizi  –  Prestazioni  diverse  - 
Bilancio

2.562,00 --

- tutte le voci di bilancio sono contenute all’interno della missione 1 “Servizi istituzionali e di 
gestione”, programma 3 “Gestione economica, finanziaria, programmazione”, titolo 1 “Spese 



correnti”, macroaggregato 3 “Acquisto di beni e servizi”;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA

di provvedere alla manutenzione ed all’assistenza del S.I.P. – Sistema Informativo Patrimoniale – 
Babylon,  all’aggiornamento  dell’inventario  dei  beni  mobili  ed  alla  redazione  dello  stato 
patrimoniale, come specificato in premessa;

di affidare il  servizio in oggetto mediante affidamento diretto tramite Ordine diretto di Acquisto 
(OdA)  sul  MEPA della  Consip  alla  Ditta  Gies  s.r.l.  con  sede  in  via  Notaio  23  47892 

GUALDICCIOLO (Repubblica di San Marino ),  7, per un totale di € 2.100,00 + iva = € 2.562,00 
iva compresa;

di approvare  le seguenti variazioni di PEG (2019-2021), annualità 2020, solo di competenza e 
come da allegato, come di seguito specificato:

Voce Descrizione In aumento In diminuzione

00210.00.02 Prestazioni di servizi Costi bancari diversi(e spse 
notifica) Bilancio

-- 2.562,00

00210.00.09 Prestazioni  di  servizi  –  Prestazioni  diverse  - 
Bilancio

2.562,00 --

di impegnare la spesa complessiva di € 2.562,00 iva compresa, sul bilancio di previsione 2019 - 
2021,  annualità  2020,  alla  voce di  bilancio  00210.00.09  “Prestazioni  di  servizi  finanziari  – 
Prestazioni diverse - Bilancio“;

di dare atto che la suddetta spesa non è sottoposta ai vincoli previsti dall'art. 163, comma 5, del 
D.Lgs.  n.  267/2000 per  quanto  riguarda l'esercizio  provvisorio  in  quanto  trattasi  di  spese non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

di dare atto altresì che all'operatore economico Gruppo Informatica e Servizi GIES SRL, che ha 
sede legale nella Repubblica di San Marino, sarà corrisposto l'importo di Euro 2100,00 mentre la 
quota IVA di Euro 462,00 verrà versata direttamente all'Erario attraverso F24 EP dall'Ufficio Fiscale 
del Comune di Carp;

di dare atto che:
� Il CIG assegnato al progetto è ZF92BF4318;
� l'acquisto non rientra nel programma biennale 2019/2020 approvato con Delibera di Consiglio 

del Comune di Carpi n. 25 del 28/02/2019 ad oggetto "Programma biennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2019-2020 - approvazione" in quanto si tratta di un acquisto con costi inferiori 
a € 40.000 nel biennio;

� il contratto di servizio verrà formalizzato con la ditta aggiudicataria mediante Ordine diretto di 
Acquisto (OdA) sul MEPA della Consip;

� il pagamento avverrà mediante bonifico bancario a 30 giorni dalla data fattura;
� viene  allegata  alla  presente  determinazione  la  check  list  di  controllo  sugli  obblighi  di 

pubblicazione;
� il  Responsabile  di  Procedimento  è  il  Dirigente  del  Settore  Servizi  Finanziari  dott.  Antonio 

Castelli.

di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza, del D.Lgs 33/2013 come modificato 



dal D.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 
28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:
- l’articolo 23 sempre in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti” di Amministrazione 

Trasparente;
- l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi del’art.1, c.32 l.190/2012 e ai 

sensi  dell’articolo  29  d.lgs.50/2016,  nella  sottosezione  “bandi  di  gara  e  contratti”  di 
Amministrazione Trasparente
(percorso: https://www.comune.carpi.mo.it/il-comune/amministrazione-trasparente-carpi/bandi-
di-gara/13637-atti-relativi-alle-procedure-per-l-affidamento-di-appalti-pubblici/affidamenti-diretti-
urgenza-carpi/servizi-fornitura-urgenza-carpi/anno-2020).



SETTORE: S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. per manutenzione ed assistenza del S.I.P. - Sistema Informativo Patrimoniale - Babylon, aggiornamento inventario beni mobili 
e redazione dello stato patrimoniale. Determinazione ed assunzione dell'impegno di spesa.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2020 2562 00210.00.09

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 U 533

Descrizione Servizio di manutenzione ed assistenza del S.I.P. Babylon, aggiornamento 
inventario beni mobili e redazione dello stato patrimoniale

Codice Creditore

CIG ZF92BF4318 CUP

Centro di costo Bilancio Natura di spesa Altri servizi diversi n.a.c.

Note Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 
2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per manutenzione ed assistenza del S.I.P. - Sistema 
Informativo Patrimoniale - Babylon, aggiornamento inventario beni mobili e redazione dello stato 
patrimoniale. Determinazione ed assunzione dell'impegno di spesa.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  67  DEL 13/02/2020 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 13/02/2020

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
D e t e r m i n a  a  c o n tr arr e  e  d i  a g g i u di c a z i o n e  m e d i a n t e  a f f i d a m e n t o  d ir e t t o  a i  
s e n s i  d e l l'art .  3 6 ,  c o m m a  2 ,  l e t t .  a ) ,  d e l  D.  Lg s .  n .  5 0 / 2 0 1 6  e  s . m . i .  p er  
m a n u t e n z i o n e  e d  a s s i s t e n z a  d e l  S .I .P. - S i s t e m a  Inf or m a t iv o  P a tri m o n i a l e  - 
B a byl o n ,  a g g i or n a m e n t o  i nv e n t ari o  b e n i  m o b i l i  e  r e d a z i o n e  d e l l o  s t a t o  
p a tri m o n i a l e .  D e t e r m i n a z i o n e  e d  a s s u n z i o n e  d e l l' i m p e g n o  d i  s p e s a .  ” ,  n °  6  
d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   1 1/02/202 0

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


